1

2004 年９月 15 日

報道関係各位

山之内製薬株式会社

藤沢薬品工業株式会社

アステラス製薬株式会社の

経営理念、ブランドマーク、コーポレートメッセージの制定について

山之内製薬株式会社（本社：東京、社長：竹中 登一、以下「山之内製薬」）と藤沢薬品工業

株式会社（本社：大阪、社長：青木 初夫、以下「藤沢薬品」）は、関係当局の承認を前提に 2005

年４月１日に合併し、「アステラス製薬株式会社」（以下、「アステラス製薬」）としてスタートい

たします。この度、アステラス製薬の「経営理念」、「ブランドマーク」、「コーポレートメッセー

ジ」を制定いたしましたのでお知らせいたします。

山之内製薬と藤沢薬品は、優れた研究開発力と自社販売力のプレゼンスを併せ持ち、日本のみ

ならず世界の医薬品市場で充分な競争力を有する全く新しい会社を創生するという考え方に立

ち、現在、両社の社長を長とする合併準備委員会を中心に合併に向けての作業を順調に進めてお

ります。

今回制定いたしました経営理念は、お客様、株主、社員、環境・社会といったステークホルダ

ーに対し、先端・信頼の医薬で世界の人々の健康に貢献し、企業価値の持続的向上を目指してい

く新会社の姿勢を表現しています。

また、ブランドマーク、コーポレートメッセージにつきましても、経営理念の考え方を基に策

定しており、来年４月のアステラス製薬発足より製品、印刷物、看板などに使用してまいります。

なお、アステラス製薬の中期的な経営戦略・数値目標については、2004 年 11 月９日に公表す

る予定です。（山之内製薬ならびに藤沢薬品両社の中間決算は同年 11 月４日公表予定）

[記]

１．経営理念

経営理念は、「存在意義」、「使命」、「信条」の３つのパートで構成されています。

【存在意義】
先端・信頼の医薬で、世界の人々の健康に貢献する

生命科学の未知なる可能性を、誰よりも深く究めたい。
新しい挑戦を続け、最先端の医薬品を生み出したい。
高い品質を確かな情報と共に届け、揺るぎない信頼を築きたい。
世界の人々の健やかな生活に応えていくために。
世界で輝き続ける私たちであるために。

 2

【使命】
企業価値の持続的向上

アステラスは、企業価値の持続的向上を使命とします。
アステラスは、企業価値向上のため、お客様、株主、社員、環境・社会など、すべての

ステークホルダーから選ばれ、信頼されることを目指します。

【信条】
アステラスの「信条」は、私たちが常に大事にする行動規範です。

アステラスは、これらの信条に共鳴し実践する人々の集団であり続けます。
・高い倫理観 ： 常に、高い倫理観をもって、経営活動に取り組みます。
・顧 客 志 向 ： 常に、お客様のニーズを把握し、お客様の満足に向かって行動します。
・創造性発揮 ： 常に、現状を是とせず、未来志向で自己革新に挑戦し、新しい価値を

創造します。
・競争の視点 ：  常に、視野広く外に目を向け、より優れた価値を、より早く生み出し

続けます。

２．ブランドマーク、コーポレートメッセージ

【ブランドマーク】
・アステラス製薬のシンボルには、未来に向かって進む美しく輝く星を表すデザインを

採用し、“フライング・スター”と名付けました。信頼に裏付けられた最先端のサイエ

ンス＆テクノロジーと斬新なインサイトで、健康を願う人すべてに、希望と高揚感を

もたらし、新時代を照らしてゆく新生「アステラス」の企業姿勢を表現したデザイン

です。

シンボルに使用されている“アステラス・レッド”は人々の歓びに満ち溢れた豊かで

健康な生活「クオリティ・オブ・ライフ」を表し、“アステラス・グレー”は最先端の

サイエンス＆テクノロジーをリードする信頼性を表現しています。

 3

【コーポレートメッセージ】

Leading Light for Life
・世界をリードする最先端の医薬品。その先にアステラス製薬が思い描いているのは、

世界の人々の健康と豊かな生活です。健康を願うすべての人々に希望をもたらす光で

ありたい、人類の未来を明るく照らすような挑戦を続けたい。グローバル製薬企業と

してのアステラス製薬の決意を「Leading Light for Life」に込めました。「先端・信

頼の医薬で、世界の人々の健康に貢献する」というアステラスの理念（存在意義）を

端的に表現したメッセージです。

なお、本日アステラス製薬の概要を紹介したホームページを開設いたしましたので併せてお知

らせいたします。

（ホームページアドレス： www.astellas.com/jp/ ）

以 上

お問い合せ先

山之内製薬株式会社

〒103-8411 東京都中央区日本橋本町２－３－11

広 報 部 TEL：03-3244-3201 FAX：03-5201-7473

http://www.yamanouchi.com/

藤沢薬品工業株式会社

〒541-8514 大阪市中央区道修町３－４－７

広 報 室 TEL：06-6206-7857 FAX：06-6206-5016

http://www.fujisawa.co.jp/